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New York City Department of Finance 
Notice of Public Hearing and Opportunity to Comment on Proposed Rule 

 
What are we proposing?  The New York City Department of Finance (“Department of 
Finance”, “DOF” or “Department”) is proposing an amendment to the Department’s rules to add 
a new chapter 59 to Title 19 of the Rules of the City of New York. The new chapter sets forth 
procedures and requirements for the administration of the tax credit enacted by the State 
Legislature in 2022 (Chapter 59 of the Laws of 2022, Part II) meant to encourage businesses to 
create or expand child care programs for their employees.  These rules will enable the 
Department to administer this tax credit.  
  
When and where is the hearing?  The Department of Finance will hold a public hearing on the 
proposed rule. The public hearing will take place at 11:00AM on July 11, 2023. The hearing will 
be conducted remotely through Webex Event Center.  To participate in the public hearing, enter 
the Webex URL https://nycdof.webex.com.  If prompted to provide the meeting number, please 
enter: 2347 926 4930; If prompted for a password, please enter the following: childcare0723. 
You can also participate in the hearing via telephone by calling 646-992-2010 (New York City); 
or 408-418-9388. The meeting access code is 234 792 64930.                 . 
  
How do I comment on the proposed rule?  Anyone can comment on the proposed rule by: 
 

• Website.  You can submit comments to the Department of Finance through the NYC 
rules website: http://rules.cityofnewyork.us. 

 
• Email.  You can email written comments to DOFRules@finance.nyc.gov. 

 
• Mail.  You can mail written comments to NYC Department of Finance, Legal Affairs 

Division, 375 Pearl Street, 30th Floor, New York, NY 10038, Attn: Dara Jaffee. 
 

• Fax.  You can fax written comments to NYC Department of Finance, Attn: Dara Jaffee, 
at (212) 748-6981. 

 
• By speaking at the hearing.  Anyone who wants to comment on the proposed rule at 

the public hearing must sign up to speak.  You can sign up before the hearing by calling 
Joan Best at (212) 748-7214.  You can speak for up to three minutes. 

 
Is there a deadline to submit written comments?  The deadline to submit written comments 
is July 11, 2023. 
 
What if I need assistance to participate in the hearing?   
Please contact DOF’s Office of Legal Affairs if you need a reasonable accommodation of a 
disability at the hearing. You must tell us if you need a sign language interpreter. You can make 
any accommodation request by mail at the address given above. You may also make such 
request by contacting Joan Best by telephone at (212) 748-7214; TTY (212) 504-4115, or by 
email at bestj@finance.nyc.gov. Advance notice is requested to allow sufficient time to arrange 
the accommodation. Please provide at least 72 hours’ notice prior to the hearing to ensure 
availability.  
 
This hearing has the following accessibility options available: Simultaneous transcription for 
people who are deaf or hard of hearing and audio-only access. 
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Can I review the comments made on the proposed rule?  You can review the comments that 
have been submitted online by visiting the NYC rules website: http://rules.cityofnewyork.us/. A 
few days after the hearing, copies of all comments submitted online, copies of all written 
comments, and a summary of oral comments concerning the proposed rule will be available to 
the public at NYC Department of Finance, Legal Affairs Division, 375 Pearl Street, 30th Floor, 
New York, N.Y. 10038.   
 
What authorizes Department of Finance to adopt this rule?   Administrative Code section   
11-144 and New York City Charter (“Charter”) § 1043(a) and 1504 authorize the Department of 
Finance to adopt this proposed rule. This proposed rule was not included in the Department’s 
regulatory agenda for this Fiscal Year because it was not contemplated when the Department 
published its agenda. 
 
Where can I find the Department of Finance’s rules?  The Department of Finance’s rules can 
be found in Title 19 of the Rules of the City of New York. See the link below. 
https://codelibrary.amlegal.com/codes/newyorkcity/latest/NYCrules/0-0-0-34211 

 
What laws govern the rulemaking process?  The Department of Finance must meet the 
requirements of Charter § 1043 when creating or amending rules. This notice is made according 
to those requirements. 
 

Statement of Basis and Purpose of Proposed Rule 
 
Part II of Chapter 59 of the Laws of 2022, which is mostly codified in Administrative Code § 11-
144, provides that businesses subject to certain New York City business income taxes, 
specifically the Unincorporated Business Tax (UBT), the General Corporation Tax (GCT) and 
the Business Corporation Tax (i.e., the Corporate Tax of 2015) may qualify for a refundable tax 
credit for providing new or expanded child care services for their employees with respect to 
infants (0 to 1.5 years of age) and toddlers (1.5 to 3 years of age) in a permitted child care 
program. 
 
The credit amount is generally based on the weekly child care subsidy market rates for infants 
and toddlers for New York City as set forth in a child care market rate survey report by the New 
York State Office of Children and Family Services (the “child care rate”) published in 2022 and 
the average number of new or additional child care seats that are occupied while the child care 
program is in operation.  The credit is capped at twenty-five new or additional child care seats 
that are occupied.  Further, the child care program may not impose a cost on employees in 
excess of forty percent of the child care rate.  Finally, the credit is subject to an aggregate 
overall cap of twenty-five million dollars.   
 
These rules set forth procedures and requirements for the administration of the credit.  These 
include: 

• The eligibility requirements for the credit; 
• The method for calculating the credit; 
• Procedures concerning the credit application; 
• Procedures and requirements concerning the tax years or periods in which the credit 

may be taken;  
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• Procedures and requirements for allocating the credit if the credits claimed by 
taxpayers exceed the twenty-five million-dollar cap.    

 
New material is underlined. 
 
“Shall” and “must” denote mandatory requirements and may be used interchangeably in the 
rules of this department unless otherwise specified or unless the context clearly indicates 
otherwise. 
 

Amendment to Rule 
 
Section 1. Title 19 of the Rules of the City of New York is amended by adding a new chapter 59 
to read as follows: 
 
§ 59-01 Definitions. 
 
52/53 taxpayer. The term “52/53 taxpayer” means a taxpayer that elects to have its tax years 
vary from 52 to 53 weeks under subsection f of section 441 of the internal revenue code. 
 
Application submitted during the discretionary period. The term “application submitted during 
the discretionary period” mean an application submitted by a taxpayer to the Department that was 
incomplete as of the date of the due date but then completed by such taxpayer and resubmitted 
to the Department during the discretionary period. 
 
Child care program. The term “child care program” means a child care program for which a 
permit to operate such program has been issued by the city department of health and mental 
hygiene pursuant to article forty-seven of the health code. 
 
Child care infant rate. The term “child care rate” means the weekly child care subsidy market 
rates, based on the 2021-22 New York state child care market rate survey, for infant care provided 
by a permitted day care center in county cluster five (New York City), as reflected in the 2022 
child care market rate survey report published by the New York state office of children and family 
services in compliance with section 98.45 of title 45 of the code of federal regulations. 
 
Child care toddler rate. The term “child care rate” means the weekly child care subsidy market 
rates, based on the 2021-22 New York state child care market rate survey, for toddler care 
provided by a permitted day care center in county cluster five (New York City), as reflected in the 
2022 child care market rate survey report published by the New York state office of children and 
family services in compliance with section 98.45 of title 45 of the code of federal regulations. 
 
Child care seats. The term “child care seats” means the maximum number of children to be 
allowed on the premises of a child care program at any time that such program is in operation as 
specified on the permit issued for such program by the department of health and mental hygiene. 
 
Child care seats that are occupied. The term “child care seats that are occupied” means, for 
each service year in which a child care program is in operation, the average daily number of 
children in attendance on the premises of such child care program. 
 
City. The term “City” means the city of New York.   
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Commissioner. The term “Commissioner” means the commissioner of the department of finance 
of the city.     
 
Creates child care. The term “creates child care” means the making available of child care seats 
in a child care program by a taxpayer, directly or through a third party, for employees of such 
taxpayer, where such child care program was not available before April 1, 2022, provided that the 
costs imposed on such employees for such child care program do not exceed 40 percent of the 
child care rate. 
 
Department. The term “Department” means the department of finance of the city. 
 
Department of health and mental hygiene. The terms “department of health and mental 
hygiene” means the department of health and mental hygiene of the city. 
 
Discretionary period.  The term “discretionary period” means the period beginning after the due 
date and ending on November 30 of the calendar year in which the service year ended. 
 
Due date. The term “due date” means November 1 of the calendar year in which the service year 
ended.  
 
Expands child care. The term “expands child care” means the increase in the number of child 
care seats in a child care program made available by a taxpayer, directly or through a third party, 
for employees of such taxpayer, provided that such increase requires a new or amended permit 
issued by the department of health and mental hygiene pursuant to article forty-seven of the health 
code on or after April 1, 2022, and, provided further, that the costs imposed on such employees 
for such child care program do not exceed 40 percent of the child care rate. 
 
Infant. The term “infant” means a person 0 to 1.5 years of age. 
 
Number of calendar weeks in operation. The term “number of calendar weeks in operation” 
means the number of calendar weeks a new child care program is in operation for at least one 
day during the service year.  
 
Number of calendar weeks of operation following expansion. The term “number of calendar 
weeks of operation following expansion” means the number of calendar weeks an existing child 
care program is in operation for at least one day following the expansion during the service year.  
  
Seat cap for a created program. The term “seat cap for a created program” means the lesser 
of (i) the maximum number of child care seats indicated in the permit for the program issued by 
the department of health and mental hygiene or (ii) twenty-five.  
 
Seat cap for an expanded program. The term “seat cap for an expanded program” means the 
lesser of (i) the increase in the maximum number of child care seats following the expansion as 
indicated by the permit for the program issued by the department of health and mental hygiene; 
or (ii) twenty-five. 
 
Service year. The term “service year” means the twelve-month period commencing on October 
1 and ending on September 30 in the subsequent calendar year. 
 
Toddler. The term “toddler” means a person 1.5 to 3 years of age. 
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§ 59-02 Eligibility for Credit. 
 
To be eligible for the credit established by this chapter, a taxpayer must: 
  
a. be subject to the City unincorporated business tax, general corporation tax or the business 
corporation tax (i.e., the Corporate Tax of 2015); 
 
b. either create child care or expand child care; and 
 
c. submit a complete application in accordance with section 59-03 of this chapter.    
 
§ 59-03 Application. 
 
a. A taxpayer must submit a complete application on a form prescribed by the Commissioner no 
later than the due date. An application submitted after the due date will not be considered, except 
to the extent authorized under paragraph 2 of subdivision d of section 59-04 of this chapter. The 
Department has no obligation to inform a taxpayer whether an application is complete or 
incomplete.     
 
b. To be considered complete, an application must contain all information and documentation the 
commissioner requires, including the following:  
 
1. a permit issued by the department of health and mental hygiene to operate a child care 
center indicating the number of child care seats or, in the case of a child care center that has   
expanded child care, a permit issued by such department demonstrating such expansion; and  
 
2. a certification form signed by an independent certified public accountant that provides the 
following information regarding the service year for which the credit is sought: 
 
(i) the maximum number of child care seats allowed in the permit;  
 
(ii) the total number of child care seats that are occupied, i.e., the average daily number of children 
in attendance at the child care program, disaggregated by infant seats and toddler seats; 
 
(iv) if the taxpayer has expanded child care, the total number of child care seats that were 
occupied before such expansion and the total number of child care seats that occupied after such 
expansion, i.e., the average daily number of children in attendance at the child care program 
before such expansion and the average daily number of children in attendance after such 
expansion, disaggregated by infant seats and toddler seats; and 
 
(v) the number of calendar weeks in operation, or in the case of a child care center that has 
expanded child care, the number of calendar weeks in operation before such expansion and the 
number of weeks in operation following expansion. 
 
c. A taxpayer that submits an application must retain all data and documentation that validates 
the information in the application, including all numbers in the certification form included in the 
application, through the entire period in which the tax against which the credit was or may be 
taken may be assessed, including any agreed-upon period of extension of a limitations period for 
the assessment of such tax. Such taxpayer must make available all such data and documentation 
to the Department upon the Department’s request. 
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§ 59-04 Determination of Credit. 
 
a. Determination by Department. No later than January 31 immediately following the due date, 
the Department must:  
 
1. approve a taxpayer’s complete and timely application and determine the amount of the credit 
in accordance with this section; or 
 
2. deny the application. 
 
b. Calculation of Credit.  
 
1. Formula for the creation of child care. The amount of credit for a taxpayer that creates child 
care shall be calculated pursuant to the following formula: the product of the amount determined 
under subparagraph (i) and the amount determined under subparagraph (ii). 
 
(i) The amount determined under this subparagraph shall be the sum of: 
 
(A) the product of four percent of the child care infant rate and the number of infant child care 
seats that are occupied, as determined under subparagraph (iii); and 
 
(B) the product of four percent of the child care toddler rate and the number of toddler child care 
seats that are occupied, as determined under subparagraph (iii). 
 
(ii) The amount determined under this clause shall be the lesser of:  
 
(A) the number of days the child care program is in operation during the service year; or  
 
(B) the product of 260 and a fraction, in which the numerator is the number of calendar weeks 
such program is in operation and the denominator is 52. 
 
(iii) In determining the number of infant or toddler child care seats that are occupied, the 
following rules shall apply:  
 
(A) Except as provided in clause (B) of this subparagraph, the number of infant child care seats 
that are occupied and the number of toddler child care seats that are occupied shall be the 
numbers provided for each respective category in the certification form included in the 
taxpayer’s application. 
 
(B) If the sum of the number of infant child care seats that are occupied and the number of 
toddler child care seats that are occupied exceeds the seat cap for a created program, the 
number of infant child care seats that are occupied shall be reduced until such sum does not 
exceed the seat cap. If such sum still exceeds the seat cap after reducing the number of infant 
child care seats that are occupied to zero, the number of toddler child care seats that are 
occupied shall be reduced until such sum does not exceed the seat cap.    
 
2. Formula for the expansion of child care. The amount of credit for a taxpayer that expands 
child care shall be calculated pursuant to the following formula: the product of the amount 
determined under subparagraph (i) and the amount determined under subparagraph (ii). 
 
(i) The amount determined under this subparagraph shall be the sum of: 
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(A) the product of four percent of the child care toddler rate and the number of additional 
occupied infant child care seats, as determined under subparagraph (iii); and 
 
(B) the product of four percent of the child care toddler rate and the number of additional 
occupied toddler child care seats, as determined under subparagraph (iii). 
 
(ii) The amount determined under this clause shall be the lesser of:  
 
(A) the number of days the program is in operation following expansion during the service year; 
or  
 
(B) the product of 260 and a fraction, in which the numerator is the number of calendar weeks 
such program is in operation following expansion and the denominator is 52. 
 
(iii) In determining the number of additional occupied infant or toddler child care seats, the 
following rules shall apply:  
 
(A) Except as provided in clause (B) of this subparagraph, the number of additional occupied 
infant child care seats shall be the difference between the number of infant child care seats that 
were occupied after such expansion and the number of infant child care seats that were 
occupied before such expansion, as provided in the certification form included in the taxpayer’s 
application, and the number of additional occupied toddler child care seats shall be the 
difference between the number of toddler child care seats that were occupied after such 
expansion and the number of toddler child care seats occupied before such expansion, as 
provided in the certification form included in the taxpayer’s application. 
 
(B) If the sum of the number of additional occupied infant child care seats and the number of 
additional occupied toddler child care seats exceeds the seat cap for an expanded program, the 
number of additional occupied infant child care seats shall be reduced until such sum does not 
exceed the seat cap. If such sum still exceeds the seat cap after reducing the number of 
additional occupied infant child care seats, the number of additional occupied toddler child care 
seats shall be reduced until such sum does not exceed the seat cap.    
 
3. Examples. The principles and calculations set forth in this subdivision are illustrated in the 
examples set forth in § 59-06. 
    
c. Maximum Amount of Available Credit. The total amount of credits to all taxpayers may not 
exceed $25 million in any year. 
 
d. Reduction of Credit.  
 
1. If the total amount of credits otherwise authorized for taxpayers that submitted completed 
applications on or before the due date exceed $25 million, each such credit shall be reduced by 
multiplying such credit by a fraction, in which the numerator is $25 million and the denominator 
is the total amount of credits otherwise authorized for such taxpayers.  
 
2. If the total amount of credits authorized for taxpayers that submitted completed applications 
on or before the due date do not exceed $25 million, the Commissioner may consider an 
application submitted during the discretionary period.  
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(i) Any credit for a taxpayer with an application submitted during the discretionary period must 
be limited to no more than the amount remaining for the tax year, after subtracting all authorized 
credits granted to taxpayers whose completed applications were received on or before the due 
date.  
 
(ii) If the total amount of credits otherwise authorized for taxpayers with an application submitted 
during the discretionary period exceeds the amount remaining for the tax year, each such credit 
shall be reduced by multiplying such credit by a fraction, in which the numerator is the amount 
remaining for the tax year and the denominator is the total amount of credits otherwise 
authorized for such taxpayers.  
 
§ 59-05 Applicable Tax Year for Credit. 
 
a. Tax Year of Twelve Months. The following rules shall apply to a taxpayer with a 12-month tax 
year: 
 
1. For a taxpayer, other than a 52/53 week taxpayer, whose 12-month tax year ends on or after 
December 31 and on or before September 29, the credit shall be applied to the tax year in which 
the service year ends.   
 
2. For a taxpayer, other than a 52/53 week taxpayer, whose 12-month tax year ends on or after 
September 30 and on or before December 30, the credit shall be applied to the tax year 
immediately following the tax year in which the service year ends. 
 
3. For a 52/53 week taxpayer whose tax year ends (i) on or after January 1 and on or before 
September 22 or (ii) within 7 days of December 31, the credit shall be applied to the tax year in 
which the service year ends. 
 
4. For a 52/53 week taxpayer whose tax year ends (i) on or after September 23 and on or before 
December 24 or (ii) within 7 days of September 30, the credit shall be applied to the tax year 
immediately following the tax year in which the service year ends. 
  
b. Short Tax Year. The following rules shall apply to a taxpayer with a short tax year: 
 
1. Except as provided in paragraphs (2) or (3) of this subdivision, for a taxpayer with a short tax 
year in which the service year concludes, the credit shall be applied to such short tax year. 
 
2. For a taxpayer with a short tax year in which the service year ends and such short tax year 
began before the calendar year in which the service year ends, the credit shall be applied to the 
tax year immediately following such short tax year. 
 
3. For a taxpayer with a short tax year (i) in which the service year ends, (ii) that begins in the 
calendar year in which the service year ends, and (iii) ends on or after September 30 and on or 
before December 30 of such calendar year, the credit shall be applied to the tax year immediately 
following such short tax year, provided that such immediately following tax year is longer than 
such short tax year.        
 
§ 59-06 Examples. 
 
Example 1 
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Taxpayer X has created a new child care program in which a maximum of 22 child care seats is 
authorized under the permit DOHMH has issued. The child care program operates for 180 days 
within 38 calendar weeks during the service year. During these 180 days that the program was 
in operation, a sum total of 2,844 infant child care seats were occupied and a sum total of 747 
toddler child care seats were occupied. The credit is determined as follows. 
 
Calculation of the number of infant child care seats and toddler child care seats that are 
occupied: 
 
Infant child care seats that are occupied, i.e., the average daily number of infants in attendance 
on the premises of such child care program: 2,844/180 = 15.8 (this number must be listed on 
the certification form) 
 
Toddler child care seats that are occupied, i.e., the average daily number of toddlers in 
attendance on the premises of such child care program: 747/180= 4.15 (this number must be 
listed on the certification form) 
 
The sum of 15.8 and 4.15 is 19.95. This number is less than the lesser of 22 (the maximum 
number of child care seats in the program), or 25 (the maximum number of seats allowed for the 
credit). Hence, the taxpayer uses both 15.8, the number of infant child care seats that are 
occupied, and 4.15, the number of toddler child care seats that were occupied to determine the 
credit amount. 
 
Calculation of four percent of the child care rates: 
 
The child care rate is $406 for infants and $370 for toddlers.    
 
Four percent of the infant child care rate: ($406 x 4 percent = $16.24)  
 
Four percent of the child care rate: ($370 x 4 percent = $14.80) 
 
Calculation of the credit: 
 
The product of the number of infant child care seats that are occupied and four percent of the 
infant child care rate: (15.8 x $16.24 = $256.59) 
 
The product of the number of toddler child are seats that are occupied and four percent of the 
toddler child care rate: (4.15 x $14.80 = $61.42) 
 
The sum of these products is (256.59 + 61.42 = $318.01) 
 
The number of days the program was in operation is 180.   
 
The limitation on the number of days is 260 multiplied by 38 (the number of calendar weeks the 
program was in operation ) and divided by 52 (260 x 38/52 = 190). 
 
Because 180 is less than 190, the credit is calculated using 180, the number of days the 
program was in operation. Hence, the credit amount is: 
 
$318.01 x 180 = $57,241.80 
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Example 2 
 
The facts are the same as in Example 1 except that Taxpayer X’s new child care program 
operates for 180 days within 34 calendar weeks during the service year. During these 180 days 
that the program was in operation, a sum total of 3,717 infant child care seats were occupied 
and a sum total of 747 toddler child care seats were occupied. The credit is determined as 
follows. 
 
Calculation of the number of infant child care seats and toddler child care seats that are 
occupied: 
 
Infant child care seats that are occupied, i.e., the average daily number of infants in attendance 
on the premises of such child care program: 3717/180 = 20.65 (this number must be listed on 
the certification form) 
 
Toddler child care seats that are occupied, i.e., the average daily number of toddlers in 
attendance on the premises of such child care program: 747/180= 4.15 (this number must be 
listed on the certification form) 
 
The sum of 20.65 and 4.15 is 24.8. This number is greater than the lesser of 22 (the maximum 
number of child care seats in the program), or 25 (the maximum number of seats allowed for the 
credit). Hence, the number of infant child care seats must be reduced by 2.8 (24.8 – 22 = 2.8), 
the difference between the sum of 24.8 and 22.   
 
Accordingly, the number of infant child care seats that are occupied is reduced from 20.65 to 
17.85 (20.65 – 2.8 = 17.85) in calculating the credit.  The number of toddler child care seats that 
were occupied, during the service year, is 4.15, and this amount does not have to be reduced 
and will be used to calculate the credit. 
 
Calculation of four percent of the child care rates: 
 
The child care rate is $406 for infants and  $370 for toddlers.    
 
Four percent of the infant child care rate: ($406 x 4 percent = $16.24)  
 
Four percent of the toddler child care rate: ($370 x 4 percent = $14.80) 
 
Calculation of the credit: 
 
The product of the number of infant child care seats that are occupied and four percent of the 
infant child care rate: (17.85 x $16.24 = $289.88) 
 
The product of the number of toddler child are seats that are occupied and four percent of the 
toddler child care rate: (4.15 x $14.80 = $61.42) 
 
The sum of these products is (289.88 + 61.42 = $351.30) 
 
The number of days the program was in operation is 180.   
 
The limitation on the number of days is 260 multiplied by 34 (the number of calendar weeks the 
program was in operation) and divided by 52 (260 x 34/52 = 170). 
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Because 180 is greater than the limitation of 170, the credit is calculated using 170, the 
limitation on the number of days for which the credit is available.  Hence, the credit amount is: 
 
$351.30 x 170 = $59,721. 
Example 3 
 
Taxpayer Y has expanded an existing child care program. Before the expansion, a maximum of 
20 child care seats was authorized under the old permit DOHMH had issued. Under this old 
permit, the child care program operated for a total of 125 days, during which a sum total of 
2,000 infant child care seats and a sum total of 250 toddler child care seats were occupied.   
 
After the expansion, the child care program is authorized to have a maximum of 32 child care 
seats under the new permit DOHMH has issued. The child care program operates for 90 days 
within 19 calendar weeks following the expansion during the service year. During these 90 days 
the program was in operation following the expansion, a sum total of 2,430 infant child care 
seats and a sum total of 360 toddler child care seats were occupied. The credit is determined as 
follows. 
 
Calculation of the additional occupied infant child care seats and toddler child care seats: 
 
Number of infant child care seats that are occupied following expansion, i.e., the average daily 
number of infants in attendance on the premises of such child care program following 
expansion: (2,430/90 = 27) (this number must be listed on the certification form) 
 
Less: the number of infant child care seats that were occupied before the expansion, i.e., the 
average daily number of infants in attendance on the premises of such child care program 
before the expansion: (2000/125 = 16) (this number must be listed on the certification form)   
 
Number of additional occupied infant child care seats: (27 - 16 = 11) 
 
Number of toddler child care seats that are occupied following expansion i.e., the average daily 
number of infants in attendance on the premises of such child care program following 
expansion: (360/90 = 4) (this number must be listed on the certification form) 
 
Less: the number of toddler child care seats that were occupied i.e., the average daily number 
of infants in attendance on the premises of such child care program before expansion: (250/125 
= 2) (this number must be listed on the certification form) 
 
Number of additional occupied toddler child care seats: (4 - 2 = 2)  
 
The sum of the additional occupied infant child care seats of 11 and additional occupied toddler 
child care seats of 2 is 13. This number is greater than the lesser of 12 (32 - 20 = 12) (the 
increase in the maximum number of child care seats in the child care program) or 25 (the 
maximum number of seats allowed for the credit). Hence, the number of additional occupied 
infant child care seats must be reduced by 1, the difference between 13 and 12.  
 
Accordingly, the number of additional occupied infant child care seats is reduced from 11 to 10 
(11 - 1 = 10) in calculating the credit. The number of additional occupied toddler child care seats 
is 2, and this amount does not have to be reduced and will be used to calculate the credit. 
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Calculation of four percent of the child care rates: 
 
The child care rate is $406 for infants and  $370 for toddlers.    
 
Four percent of the infant child care rate: ($406 x 4 percent = $16.24)  
 
Four percent of the toddler child care rate: ($370 x 4 percent = $14.80) 
Calculation of the credit: 
 
The product of the number of additional occupied infant child care seats and four percent of the 
infant child care rate is: (10 x 16.24 = $162.40) 
 
The product of the number of additional occupied toddler child care seats and four percent of 
the child care rate factor is: (2 x 14.80 = $29.60) 
 
The sum of these products is: (162.40 + 29.60 = $192   
 
The number of days the program was in operation is 90.  
 
The limitation on the number of days is 260 multiplied by 19 (the number of calendar weeks the 
program was in operation following expansion) and divided by 52 (260 x 19/52 = 95). 
         
Because 90 is less than 95, the credit is calculated using 90, the number of days the program 
was in operation following expansion during the service year.  Hence, the credit amount is: 
 
$192 x 90 = $17,280. 
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NEW YORK CITY LAW DEPARTMENT 
DIVISION OF LEGAL COUNSEL 

100 CHURCH STREET 
NEW YORK, NY 10007 

212-356-4028 
 

CERTIFICATION PURSUANT TO 

CHARTER §1043(d) 

 

RULE TITLE: Business Tax Credit for Construction or Enlargement of Child Care Facilities 

REFERENCE NUMBER: 2022 RG 094 

RULEMAKING AGENCY: Department of Finance 

 

  I certify that this office has reviewed the above-referenced proposed rule as 
required by section 1043(d) of the New York City Charter, and that the above-referenced proposed 
rule: 
 

(i) is drafted so as to accomplish the purpose of the authorizing provisions of 
law; 

(ii) is not in conflict with other applicable rules; 

(iii) to the extent practicable and appropriate, is narrowly drawn to achieve its 
stated purpose; and 

(iv) to the extent practicable and appropriate, contains a statement of basis and 
purpose that provides a clear explanation of the rule and the requirements 
imposed by the rule. 

 

/s/ STEVEN GOULDEN    Date:  May 23, 2023 
Senior Counsel 
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NEW YORK CITY MAYOR’S OFFICE OF OPERATIONS 
253 BROADWAY, 10th FLOOR 

NEW YORK, NY 10007 
212-788-1400 

  
 

CERTIFICATION / ANALYSIS  
PURSUANT TO CHARTER SECTION 1043(d) 

 
 
RULE TITLE: Business Tax Credit for Construction or Enlargement of Child Care 

Facilities 

REFERENCE NUMBER: DOF-59 

RULEMAKING AGENCY: Department of Finance 
 
 

I certify that this office has analyzed the proposed rule referenced above as required by 
Section 1043(d) of the New York City Charter, and that the proposed rule referenced above: 

 
(i) Is understandable and written in plain language for the discrete regulated  

community or communities; 
 
(ii) Minimizes compliance costs for the discrete regulated community or  

communities consistent with achieving the stated purpose of the rule; and 
 
(iii)      Does not provide a cure period because it does not establish a violation, 

modification of a violation, or modification of the penalties associated with a 
violation. 

 
     /s/ Francisco X. Navarro                   May 24, 2023  
   Mayor’s Office of Operations            Date 
 
 
        


